

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định về hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ công văn số 2863/SGDDT- GDTrH ngày 19/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2022 – 2023 và chuẩn bị Hội thi GVĐG năm học 2023 – 2024 cấp THCS;

Căn cứ Hướng dẫn số 183/PGD ngày 04/10/2022 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc tổ chức Hội thi GVĐG năm học 2022- 2023 và chuẩn bị Hội thi GVĐG năm học 2023 – 2024 cấp THCS;

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường;

Trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Hội thi giáo viên dạy giỏi là hoạt động chuyên môn nghiệp vụ sâu rộng của nhà trường và được tổ chức định kì hàng năm nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi; tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về giảng dạy, tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện hiệu quả Chương trình GDPT 2018;
- Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội để giáo viên rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua hội thi, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến;
- Hội thi dựa trên tinh thần tự nguyện của giáo viên, không ép buộc và tạo áp lực cho giáo viên khi tham gia thể hiện sự khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.



II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức hội thi cấp trường

*** Đối với Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, Ban giám khảo theo quy định, lựa chọn giáo viên đạt kết quả thi cao nhất để tham dự Hội thi cấp Quận.

Ban chỉ đạo:

Đ/c Nguyễn Thị Minh Thúy	- Hiệu trưởng
Đ/c Khúc Thị Thanh Hiền	- Phó hiệu trưởng
Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thủy	- Tổ trưởng CM
Đ/c Phạm Văn Quý	- Tổ trưởng CM
Đ/c Tạ Thị Tuyết Sơn	- Tổ trưởng CM

Ban giám khảo:

Đ/c Nguyễn Thị Minh Thúy	- Hiệu trưởng
Đ/c Khúc Thị Thanh Hiền	- Phó hiệu trưởng
Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thủy	- Tổ trưởng CM
Đ/c Phạm Văn Quý	- Tổ trưởng CM
Đ/c Tạ Thị Tuyết Sơn	- Tổ trưởng CM
Đ/c Hoàng Thu Trang	- Nhóm trưởng
Đ/c Nguyễn Thị Thùy Linh	- Nhóm trưởng
Đ/c Trần Thị Huyền	- Nhóm trưởng

*** Đối với tổ chuyên môn:**

- Các tổ xây dựng kế hoạch.
- Tổ chức toàn thể giáo viên các bộ môn trao đổi, nắm vững mục đích yêu cầu của Hội thi.

*** Đối với công đoàn**

- Công đoàn phối hợp với BGH động viên và tạo điều kiện thuận lợi để từng giáo viên tham gia Hội thi cấp trường.
- Thời gian tổ chức thi cấp trường: từ 14/11 đến 17/12/2022.

Môn thi chính thức: Ngữ văn, Hóa học, Lịch sử : Mỗi môn chọn 01 giáo viên.

Môn thi tự chọn: GDCD, Tin học, Địa lý, Sinh học, Vật lý, Tiếng Anh, Thể dục, KHTN, Lịch sử và Địa lý (khối 6,7), GVCN.

- Các tổ nộp danh sách đăng ký giáo viên giỏi thi cấp Quận về BGH (đ/c Thanh Hiền) sáng thứ 2 ngày 19/12/2022 → nộp về PGD chậm nhất ngày 5/01/2023.

2. Đối với Hội thi cấp Quận

2.1 Đối tượng

Giáo viên trực tiếp giảng dạy tại nhà trường

2.2. Điều kiện tham gia dự thi

- **Cấp trường**

+ Đối với giáo viên tham gia dạy giỏi: Đạt chuẩn nghề nghiệp mức khá trở lên của năm liền kề với năm tham gia hội thi, trong đó các tiêu chí tại tiêu chuẩn 2 được quy định tại Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT đạt mức tốt.

+ Đối với GV tham gia thi GVCN lớp giỏi: Đạt chuẩn nghề nghiệp mức khá trở lên của năm liền kề với năm tham gia hội thi, trong đó các tiêu chí tại tiêu chuẩn 3 và tiêu chuẩn 4 được quy định tại Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT đạt mức tốt.

- **Cấp Quận**

+ Thời gian thi: Tháng 2 và 3/2023

+ Đối với Giáo viên tham gia dạy giỏi: Có đủ những điều kiện của giáo viên tham gia Hội thi cấp trường; có một năm được công nhận là giáo viên giỏi cấp trường trở lên hoặc được công nhận là giáo viên giỏi cấp trường của năm tham gia hội thi.

+ Đối với GV tham gia thi GVCN lớp giỏi: Có đủ điều kiện của giáo viên tham gia Hội thi cấp trường; Có một năm được công nhận là GVCN giỏi cấp trường trở lên hoặc được công nhận là giáo viên CN giỏi cấp trường của năm tham gia hội thi

Hồ sơ của giáo viên dự thi :

+ Danh sách giáo viên đăng ký dự thi cấp Quận có xác nhận của BGH nhà trường;

+ Kế hoạch bài dạy (giáo án)

+ Giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy (mỗi loại 05 bản) gửi BGK trước giờ dạy

+ Các minh chứng kèm theo được quy định tại Điều 7, Điều 8 của Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.3 Nội dung thi (Thực hiện theo Điều 7, Điều 8 TT22)

- Thi thực hành 1 tiết dạy theo kế hoạch giảng dạy hoặc 1 tiết tổ chức hoạt động giáo dục (đối với thi GVCN lớp), được tổ chức lần đầu tại lớp được phân công giảng dạy hoặc lớp được phân công chủ nhiệm (đối với thi GVCN lớp)

- Trình bày 1 giải pháp nâng cao chất lượng tại đơn vị nơi đang làm việc hoặc giải pháp nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp tại nơi giáo viên đang giảng dạy (đối với GVCN). Thời gian tối đa 30 phút;

+ Giải pháp mới thực hiện, chưa được dùng để xét duyệt các thành tích cá nhân của các năm học trước (không phải là SKKN của năm trước).

+ Nêu rõ giải pháp mang lại hiệu quả trong việc nâng cao chất lượng giảng dạy (mũi nhọn, đại trà, công tác chủ nhiệm lớp...),



+ Giải pháp đó có đáp ứng yêu cầu đổi mới; đánh giá tính phù hợp của giải pháp; Giải pháp được nhà trường ghi nhận và có minh chứng thể hiện hiệu quả của giải pháp, sự tiến bộ của học sinh...

3. Một số lưu ý đối với cuộc thi

- Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 2 ngày.

- Không dạy trước bài thi tại chính lớp giáo viên sẽ dự thi, không được yêu cầu học sinh chuẩn bị quá mức bình thường ảnh hưởng đến việc học tập của các em đối với những môn khác.

- Giáo viên không tiếp xúc riêng với BGK khảo và sau khi thi.

- Thi giáo viên chủ nhiệm giỏi: Giáo viên chủ động đăng kí bài thi căn cứ theo kế hoạch công tác chủ nhiệm của nhà trường. Giáo viên thực hiện tiết dạy theo hình thức Sinh hoạt lớp, gồm 3 phần: Đánh giá thi đua tuần (tháng), sinh hoạt theo chủ đề và triển khai công việc tuần tới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi GV dạy giỏi năm học 2022 -2023 của trường THCS Lê Quý Đôn. BGH nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn thực hiện nghiêm túc để Hội thi các cấp đạt giải cao./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c)
- Đ/c HT (để b/c)
- GV- NV (để th/h)
- Lưu VP.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHO HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG
THCS
LÊ QUÝ ĐÔN
Khúc Thị Thanh Hiền